
 
 

【久美浜学園高龍小学校】℡ ０７７２－８５－０２２０ FAX ０７７２－８５－０２２５ 

【学校教育目標】ふるさとを愛し 意欲的に学び やさしい心をもち 根気強く努力する 子どもの育成  

【教育活動のキーワード】 「チャレンジ」×「コミュニケーション」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１学期 たくさんの支えに感謝をこめて 
 

 青空のまぶしい季節となり、子どもたちの笑顔も一段と輝いて見える今日この頃、１学

期を無事に終えることができました。保護者の皆様、そして地域の皆様には、日頃より本

校の教育活動をあたたかく見守り、力強く支えていただき、心より感謝申し上げます。 

 ４月の始業式から今日までの３か月あまり、子どもたちは学習や行事を通して多くの経

験を積んできました。授業に真剣に向き合い、友達との関わりを深め、失敗も成功も味わ

いながら、一歩ずつ確かな成長を見せてくれました。 

 

 

 この１学期を振り返る中で、地域とのつながりを実感する場面が

いくつもありました。登下校の見守りだけでなく、総合的な学習の

時間等でゲストティーチャーとしてお迎えするなど、地域の方々と

ふれあう機会が、子どもたちにとって貴重な経験となりました。「地

域に育てられている」ことを、私たちは改めて実感しています。 

 

 誰かの役に立ちたい、地域に恩返しがしたい、そう思える心は、

人としての土台を育てる大切な一歩です。地域とのつながりを大切

にする中で、子どもたちにも、この「地域に育てられている」とい

う事実をしっかりと感じ取ってほしいと願っています。 夏休みに

は、地域の行事や季節の体験など、たくさんの学びのチャンスがあ

ります。ぜひ、地域の中で過ごす時間を大切にし、たくさんの人と

関わり合いながら、広い視野と豊かな心を育んでほしいと思います。 

 

 

 

 

２学期、また一回り大きく成長した子どもたちと会えることを、教職員一同楽しみにして

います。保護者の皆様、地域の皆様、今学期も本校の教育活動にご理解とご協力をいただ

き、本当にありがとうございました。 

 明日から 44日間の夏休みが始まります。ご家族で過ごす時間、地域で過ごす時間が増え

ますが、毎日の健康管理や生活リズムが乱れないよう気を配っていただきながら、有意義

な夏休みとなりますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 令和７年７月 18日発行 

 

ご支援ありがとうございます 
 １学期中に、地域の方から、チラシで作ったゴミ箱や雑巾のご寄付

をいただきました。誠にありがとうございます。いただいたゴミ箱や

雑巾は、給食のゴミを捨てたり、掃除で使ったり活用させていただい

ております。どれも子どもたちの日々の生活を支える、大切なものと

なっています。引き続き、古タオルや雑巾等、ご家庭で使わなくなっ

たものがありましたら、ご提供いただけると大変助かります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日付 曜日 行事・取組 日付 曜日 行事・取組 

４ 月 
ＰＴＡソフトバレーボール練

習（１・３・５年） 
１ 月 

第２学期始業式 給食あり 

下校 14:40 

７ 木 
ＰＴＡソフトバレーボール練

習（２・４・６年） 

２ 火 下校 14:40 

４ 木 テーマ学習展（～11（木）） 

学校閉庁日（９日（土）～17日（日）） ５ 金 修学旅行説明会 19:00～ 

30 土 

ＰＴＡ環境整備作業 8:00～ 

※雨天時、7:00 tetoru配信 

ＰＴＡソフトバレーボール大会 

８ 月 P T A本部役員会 19:00～ 

12 金 委員会 

19 金 クラブ 

◇  ８月は４年生の有線放送があります。

詳細は、５月８日付けのお知らせを御確

認ください。 

◇  夏休みの登校日はありません。長い休

みになりますが、有意義に過ごすことが

できますよう、ご協力ください。 

22 月 ５年：社会見学 

25 木 
６年：修学旅行 

26 金 １～４年：社会見学 

※  社会見学の詳細は９月

にお知らせします。 

29 月 駅伝試走（30日：予備日） 

 

 

 

 

 

正しい判断を学ぶ 
 ７月２日（水）、３日（木）、京丹後警察署から講師の先生をお招きし、非行防止教室・

薬物乱用防止教室を開催しました。「なぜルールがあるのか」「薬物乱用とは何か」など、

法令や具体的な事例を交えながらお話をいただきました。子ども達は真剣な表情で話を

聞き、ＳＮＳや万引きなど身近に潜む危険について学びました。授業後は、「困ったとき

は誰かに相談したい」といった感想も聞かれました。 

 正しい判断力や自分を守る力を身につけることは、これから 

の社会生活においてとても大切です。今回の学びを今後の行動 

に活かしてほしいと思います。 

 今後も、関係機関と連携しながら、子ども達たちの健全な育 

成に努めてまいります。 
 

  

主な 

行事予定 

 学校関係者評価を閲覧される場合は、本校ホームペ

ージの「学校評価及び学校関係者評価」をクリックし

てください。その後、リンク先の校種及び校名をクリ

ックしていただくと、閲覧することができます。 
 

本校 

ホームページは 

こちらから 

どうぞ 

 「夏休みＰＴＡ自由プールカード」を、参加

を希望しているお子様に配付しました。ご確認

ください。学校でも指導していますが、各家庭

でも「自由プールのきまり」について、ご指導

いただきますよう、ご協力ください。 

「ありがとうメッセージ」について 
 家庭教育委員会が、「ありがとうメッセージ」

を募集しています。テーマ学習展で掲示をしま

す。積極的な応募をよろしくお願いいたしま

す。 


